
GOVERSNO DO ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR– SECITECE 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCBIO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIVERSIDADE BIOLÓGICA E RECURSOS NATURAIS - PPGDR 

_____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Cel. Antonio Luiz, 1161 - Pimenta – Crato/CE - Fone: (88) 3102.1294 – E-mail: ppgdr@urca.br 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01/2023-PPGDR/URCA 

 

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE 

INGRESSO 2023 DO MESTRADO ACADÊMICO 

EM DIVERSIDADE BIOLÓGICA E RECURSOS 

NATURAIS-PPGDR. 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Diversidade Biológica e Recursos 

Naturais - PPGDR da Universidade Regional do Cariri - URCA, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com o Art. 13º, Inciso XI do Regimento Interno,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Seleção para execução do Processo de Seletivo 2023 do 

Programa de Pós-Graduação em Diversidade Biológica e Recursos Naturais-PPGDR, pelo 

período de 01 (um) ano, a partir desta data. 

Art. 2º – Designar os seguintes membros para composição da referida Comissão: 

- Prof. Dr. Carlos Eduardo Rocha Alencar (Presidente) 

- Prof. Dr. Renan Alfredo de Machado Bantim (Vice-Presidente) 

- Prof. Dr. George Joaquim Garcia Santos (Membro) 

- Prof. Dr. Fábio Hideki Yamada (Membro) 

- Prof. Dr. Allysson Pontes Pinheiro (Suplente) 

Art. 3º – A presente Ordem de Serviço entra em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

COMUNIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Crato(CE), 18 de janeiro de 2022. 

 

 

Prof. Dr. Fábio Hydeki Yamada 

COORDENADOR 

 


